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lnkeriläisten vakkove 

MARTTI HAAVIO Kuolematonten lehdot. Werner Söderström Osakeyhtiö, Porvoo 
1961. 152 s. 

»Kuolematonten lehdot» ei ole ta
vanomainen uskontotieteellinen tutki
mus. Monen mielestä siinä toteutettu 
menetelmä varmaan sotii kaikkia perin
näisiä sääntöjä vastaan, niin kuin teki
jäkin, akateemikko Martti Haavio, teok
sen johdannossa huomauttaa. Haavio on 
hylännyt vanhan ja koetellun geneettisen 
metodin ja osoittaa, että fenomenologian 
avulla, pelkkiä ilmiöitä sinänsä tutkimal
la, voidaan päästä milteipä hätkähdyt
täviin tuloksiin. Hän rinnastaa kaksi 
ajallisesti ja paikallisesti toisilleen kau
kaista fenomeenia, inkerikkojen vakkati
laisuudet, vakkovet, ja muinaiskreikkalais
ten Dionysoksen kulttimenot, ja osoit
taa kummankin instituution sekä yksityis
piirteissä että yleisrakenteessa yhtäläi
syyksiä, joista lukijan on pakko tehdä 
historiallisiakin päätelmiä; siitä huoli
matta, että fenomenologialle - niin 
kuin tekijä painottaa - ei periaatteessa 
ole historiaa olemassa. 

Alkupuolella teosta esitellään vain 
Inkerissä täydellisenä säilynyt Sämpsöi 
Pellervoisen runo, jota inkerikkoneidot 
lauloivat kesäisissä vakkajuhlissaan ky
län pyhässä lehdossa. Ensin laulettiin 
alkuosa ns. Ukko-virttä, jossa Ukkoa 
·kutsutaan juhla-aterialle. Tätä seurasi
itse Sämpsöin herätysvirsi: Sämpsöi ma
·kaa sängys�ään. Sitä saapuvat herättä
mään esim. personoidut Tuuloi, Sutoi,
Jänöi, Kesoi. Sämpsöi kieltäytyy aluksi
nousemasta, mutta suostuu, kun Kesoi
saapuu herättelemään, koska tämä vir
voittaa luonnon ja nuoret neidot. Sämp
söin herätysvirren jälkeen rukoiltiin:
»Pyhä Ukko armollinen, anna maillesi
makua, pelloillesi pehmitystä».

Sämpsöin herätys on alkukantainen 
näytelmä; virsi on näytelmän libretto. 
Runon symbolikieltä selvitellessään Haa
vio osoittaa fenomenologiaan turvautu-

matta, että Sämpsöin herättäjäin nimet 
ovat käännöslainoja germaanisista kuu
kaudennimistä. Vrt. Tuuloi = Wind
monat, Sutoi = Wolfsmonat, Jänöi =

Hasenmaen, Kesoi = Brachmonoth. 
Tutkimuksen varsinainen fenomeno

loginen osa alkaa salaperäisen nukkuvan 
Sämpsöin henkilöllisyyden ongelmasta: 
kuka tai mikä oli Sämpsöi Pellervoinen. 
Rinnastaessaan Sämpsöin Dionysokseen 
Haavio ei tyydy ammentamaan tietoja 
yksinomaan klassisen mytologian val
miista esityksistä, vaan turvautuu niin 
paljon kuin mahdollista alkuteksteihin. 
Tuskinpa paralleelisuus olisi muutoin 
selväpiirteisesti hahmottunutkaan. Rin
nastukset ovat yksityiskohtaisia. Sämpsöi 
on Pellervoinen, siis pelteen poika; pelle 
merkitsee mm. 'lös jord'; vrt. Arhippainen 
Miihkali 'Miihkali Arhipan poika'. Dio
nysos on Semelen poika; semele on 'maa'. 
Sämpsöi on kaislajumala. (Haavio osoit
taa, että Sämpsöi on jumala; identtinen 
sen Ukon kanssa, jota inkerikkoneidot 
kutsuivat juhliinsa ja jota he rukoilivat: 
»Anna maillesi makua, pelloillesi pehmi
tystä».) Vrt. sämpsykkä 'metsäkaisla'.
Dionysos on myös kaislajumala. Diony
soksen epiteetti Fleus on 'kaisla'.

Paralleelisuus ei rajoitu vain yksityis
kohtiin. Inkeriläinen vakkaperinne muis
tuttaa yleishahmoltaankin kreikkalaista. 
Hevaan Lenttisissä vietettiin vakkovetta, 
kylän kulttijuhlaa, pyhässä lehdossa 
Petron päivänä heinäkuussa. Kylän 
asukkaat muodostivat kulttiryhmän. 
Juhlaan kutsuttiin Ukko-Sämpsöi naut
timaan yhteisesti kerätyistä antimista, 
varsinkin oluesta. Siellä näyteltiin juma
lan herätysnäytelmä (vrt. alkuun). Krei
kassa viettivät thiasos- tai speira-ryhmät 
vuotuisjuhlia pyhissä lehdoissa. He kut
suivat juhlaansa Dionysoksen, jolle tar
jottiin osa yhteisesti kerätystä viinistä. 
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Näyteltiin jumal-lapsen herätysnäytel
mä. Tässä vain murto-osa Haavion rin
nastuksista; nämäkin osoittavat, millai
sista yhtäläisyyksistä on kysymys. 

Juhlien näyttämönä oli pyhä lehto, 
muinaisyhteisön pyhäkkö, johon kokoon
nuttiin suorittamaan riittejä. Se oli 
'alkulehdon' kuva; esim. sen lehdon, 
jossa ( 1. Mooseksen kirjan mukaan) 
»Herra Jumala käyskenteli illan viiley
dessä». Useilla Euroopan ja Aasian kan
soilla on omat myyttinsä. Kun ihmiset
kokoontuivat tietäen tai tietämättään
'alkulehtoon', he »oleskelivat hartain

mielin tämän päivän sillä paikalla, jossa 
'Herra Jumala käyskenteli illan viiley
dessä'. He seurustelivat jumalan kanssa, 
toivat hänelle antimensa ja tunnustautui
vat hänen vasalleikseen». 

Haavion esitys huipentuu pyhän leh
don perimmäisen aatteen ilmentämi
seen: kosmiseen alkulehtoon. Kirja on 
painoasultaan ja tyyliltään taideteos. 
Sen tutkimustulokset muodostavat sel
keän harmonian, jota on epämiellyttä
vää häiritä, siitä huolimatta että kaikki 
rinnastukset eivät varmaan jokaisen mie
lestä tunnu aivan kiistattomilta. 
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